De qualitatibus et hūo.

hūo frigiditatis in frigidis regionibus man-
tes multorum ad talem fetum disponunt. vñ
de pcreant albos filios s̄m autem ⁊ longos/
⁊ molles ac flauos ⁊ laxos crines habentes.

Quoniam autem est in calidis regionibus
vbi parunt filios / nigros / crispos / ⁊ pau-
cos habentes crines. vt patet in ethyopibus.
Est igitur frigiditas in sui dominio in subie-
cto suo manifestanua. Nam in illis corporib⁹
vbi dominatur est color alb⁹ capillus mollis /
et laxus intellectus dur⁹ / ⁊ obliuiofus / appe-
titus paruus / ⁊ somnus multus / incessus gra-
uis ⁊ tardus (vt dicit *Éōstan. li. i. c. xvij.*) Nec
autem nō simpliciter sunt intelligēda semp in
omni frigido inesse necessario / sed in compatio-
ne ad caliditatis dominantis complexionem /
⁊ in pportione regionis calide ad frigidam re-
gionem. talia auctores retulerunt / ⁊ in suis scri-
ptis postea reliquerunt. Nec autē de pprie-
tibus frigiditatis dicta sufficiāt ad presens /
quia alie patent per oppositum eorum que di-
cta sunt superius de calore.

Siccitas est quedam elemētāris p-
prietas passiuā qualitas nūc cali-
ditas nūc frigiditas introducit p-
tamen se habet ad calorem q̄ frigiditatem / cū
siccatas sit lima caloris. Dicitur autem siccatas
quasi sine succo idest humore. quia humor et
siccatas opponuntur cuius effectus principalis
est desiccare sicut humiditatis est humectare.
Secundario autem effectus habet multos
sicut est inspissare / exasperare / motum retarda-
re / consumere / destruere / mortificare. pprietas
itaq̄ illa que habet desiccare principaliter par-
tes humidās a circūferentia ad centrum retra-
bit / ⁊ ne interminabiliter fluxibilitate substan-
tie sue res humida se diffundat quasi obicem
se opponit. hinc videmus q̄ in litoribus ma-
ris harena siccatas terminum ponit mari. ⁊ vbi
dominat terre naturalis siccatas fluxibiles ma-
ris impetus vltius procedere non permittit.
sicut expresse dicit grego. super Job. xxxviii.

Quis posuit mari terminum ⁊c. dicit hiero. su-
per Jere. v. idem ibi posuit harenam terminū
mari. ⁊c. Idem enim expresse ponit philoso-
phus. Siccatas igitur que non perfecte termi-
natur in pprio centro est qualitas humorose
in se male terminabilis / terminatiua ⁊ sue in-
terminabilitatis finis immobilis. prout patet
ad sensum ⁊ sue fluxibilitatis repercussiuā est i
parte. vltotaliter in extremitatibus consumpta
ua. Est itaq̄ siccatas humiditati contraria tam
in effectū / q̄ in natura. Accidentaliter tamē po-
test esse aliquando humectationis inductiuā. nā

cum sit lima caloris / exarcat ⁊ intendit caloris
motum siue actum que exaratus dissoluit actu-
alem vel potentialem q̄ inuenit humiditatem
que quidem dissoluta ⁊ diffusa p membra hu-
miditatem elicit seu humorem. Siccatas enāz
quando dominat q̄ habet motum ad centrum
membra coartat ⁊ pstringit. ⁊ sic per pstringēdes
educat hūditas q̄ prius fuit p corp⁹ diffusa vñ
vñ corp⁹ humectari q̄ prius siccatū fuit. Sic eti-
am videmus in montibus siccatas herbas speci-
aliter humidās pcreari sicut est herba que dicitur
crassula / cinibalaria / vermicularia / ⁊c. Nec
hoc est mirum. nam siccatas que naturaliter in-
tendit conseruare montē in sua siccatate / ⁊ hoc
p suum simile (sicut p siccatas) vi actiuā ad sui
nutrimētum attrahit siccatas. humidum vero ab-
horrens ⁊ fugiens tanq̄ suum cōtrarium de se
repellit vsq̄ ad radices herbarum / que in sup-
ficie montis tanq̄ supflue ab interiori montis
substantia sunt recte. vnde humores sic reiectū
radices attrahunt ⁊ inde nutriuntur herbe ⁊ hu-
mide ⁊ crasse fiūt. Eadem videtur esse ratio cō-
men. super lib. methē. vbi dicit q̄ fontes ⁊ flu-
mina nascuntur de montibus. q̄ cum sint mon-
tes cauemosi ⁊ spongiosi ⁊ plurimum etiāz cō-
tineant calidi / sit a montibus magna attractō
⁊ rōne vacui ⁊ etiam rōne calidi aeris interdū
si. quod igitur attrahitur simile monti in siccatate
sibi incorporatur. quod vero dissimile est (vt po-
te in humiditate) repellitur ⁊ aggregat in vnū
locū. quod tandem expellitur ⁊ foras p capita
fontium ad flumina pficienda continue deni-
uatur. Siccatas igitur est attractiuā sibi neces-
sarioz ⁊ sibi quidem similitum est incorpa-
tiuā superfluoꝝ vero aut sibi dissimilium
expulsiuā. Item siccatas est naturaliter attenu-
tiuā. q̄ siccatas cōsumit humiditatem quā in-
uenit in subiecto qua psumpta / sequit̄ extenu-
atio. Item siccatas est substantie induratiua. q̄
psumēdo humiditatem in materia efficit ipsam
duram sicut in luto ē videre / q̄ siccatum durū
efficit. Item siccatate agente in resubtilem / vt i
aeream substantiā siue aqueā subtilior efficit
⁊ rarior. sicut videmus q̄ flāte borea aer desic-
cat ⁊ rarefcit ⁊ subtiliat. Item accidentaliter pot-
est remolliuā. q̄ enim siccatas psumit humi-
ditatem que partiu⁹ est cōglutinatio / sequitur
p consequēs partium separatio ⁊ mollificatio
sicut est videre in ligno vetustissimo / cuius humi-
ditate per siccatatem consumpta / sic molle red-
ditur / et in puluerem mollem tactui cedentē re-
digitur. Item naturaliter est asperatiua. nam
agens i subiecta i humiditatem quā inuenit / psumit
in superficie. ⁊ quam nō potest consumere

indurat erit inducitur quedam in superficie
 inequalitas ex vacuitate depressa et duritie ele
 uata ex qua fit asperitas que uisibilis alind est q̄
 inequalitas secundum durum corpus. accidē
 taliter tamen quandoq̄ lenificat sicut quādo
 ex siccitate acuitur calor qui suo accidēte dissol
 uit humores. qui dissoluti et per aliam artem
 distillantem eam leniunt et humectant. Item
 siccitas est mor? tardatiua. nā p̄ dominū
 siccitatis nimie partes aeris et aquose in tere
 stres inspissantur. et sic substantia grossior effe
 cta et grauior tardior est ad motum. per nimiam
 enim siccitatem spiritus exinanuntur. quorum
 multitudine corpus mouebatur uelocius. unde
 de eorum facta diminutione per siccitatem mo
 uetur difficilius. Tamen est siccitas aliquan
 do accidentaliter motus adiuuatiua. quia siccitas
 faciens motum ad centrum equaliter duat
 circumferentie partes ad medium et fit partium
 circumflexio equaliter et rotundatio. unde q̄
 rotundum non habet angulos in quibus pos
 sit impediri uolubilitate sua mobilis reddit.
 Preterea siccitas consumendo humiditas sup
 fluitates spiritus subtiliat et depurat et ueloci
 ores reddit eos. nam si a superfluitate debet
 depurari quibus corpus grauabatur ad motum
 habilitat corpus ipsum. Item naturaliter est
 consumptiua. quia per hoc q̄d̄ cōsumit humo
 res corpus euacuat/et a suo nutrimento de
 pauperat et necessario inanitur. Item natura
 liter est destructiua/ q̄ dum humiditatem sub
 stantialem que materialiter subiectum nutrit et
 partes rei copulat panter destruit et consumit.
 causa est q̄ res aiata uel inanimata destruitur
 et dissoluitur. Item animata corpora spiritua
 liter destruit. quia spiritus naturales qui con
 stant ex fumo humido dissoluit quando illam
 humiditatem consumit. unde deficiente mate
 ria et spiritu corpus necessario mortificatur
 unde pessima est qualitas et mortificatiua dū
 excedit. Et uiuificat tamen accidentaliter. nam
 humores quandoq̄ reuoluantur ad spiritus
 alia et meatus spiritus opilantes qui parati
 sunt superinducere suffocationem. siccitas su
 perueniens uel medicina sicca agens in illos
 humores consumit eos/et spirituum uias ape
 rit. unde rei quasi prius mortue sequitur uiui
 ficatio. Quāuis igitur siccitas sit necessaria in
 omni corpore elementato ad superfluitatis hu
 mide cōsumptionem/et ipsius humiditatis coar
 tationem. insuper ad ipsius caloris remissi ex
 erationem. mortifera tamen est qualitas et
 pessima quando debitam excedit in corporib?
 proportionem. Nam pessimas infirmitates so

let in corporibus iduere aenocuas ut pristin
 et ethicam et huiusmodi quibus uix p̄t medi
 cine beneficio subueniri. Insuper per nutrimē
 talis humoris consumptionem corpus excecatur
 et exsiccat cutis superficies contrahit et corrugat
 senium accelerat. corpus superficialiter discolor
 rat et deformat. sicut immoderatam prouocat
 arterias exasperat et uocem impedit et rarefacit
 caput a capillis spoliatur et decaluat/ articulos
 manuum et pedum contrahit et iuuat. ut ē
 uidere in leprosis. Sed hec dicta de siccitatis
 effectibus nunc sufficiant.

Humiditas est elementaris passiu
 qualitas actiuam qualitatum im
 pressionibus obediens et subdita
 actionū caliditatis et frigiditatis susceptiua.
 Est autem humiditas omnium corporum et
 precipue animatorum nutritiua/ augmentatiua
 et seruatiua/ de perditorum in corpore restaurati
 ua. Nam humore et calore omnia generant. ut
 dicit philosophus. et generata nutriunt. ut est
 uidere in radicibus et seminibus. Nam granum ter
 re remissum primo oportet perfundi humiditate
 aquea et aerea et per indusum calorem natura
 lem rancidari et dilari/ et tandem actione ca
 loris humiditas resoluta grossiorem sui partem
 et terrestriorem terre inferius transmittit. quam
 quidem terra in suis recipit uisceribus et calore
 induso coagulat et in radicibus substantias p̄ cō
 mitionem humidi et sicci cōuertit. humiditas
 autem illa radicalis derelicta et in radice sic p̄
 creata. humorem quem inuenit in terra sibi si
 milem ratione similitudinis et in uia attractiua i
 tredusi caloris sibi attrahit/ et attractum quan
 tum (sibi sufficit) in sui nutrimentum conuertit.
 quod aut sibi non est necessarium/ per calorem il
 lam humiditatem dissoluetem et subtilitatem
 ipsam superius transmittit. et primo in substan
 tiam germinis. deinde in substantiam stipitis/
 ultimo in substantiam floris/ fructus/ et frondis
 sic rāmissam coagulat et cōuertit. Quia igitur
 humiditas omnium illorum que uergetan
 tur nutrimentum est et materia/ manifestum est
 q̄ omnium uergetabilium est nutritiua/ et per sui
 diffusionem et incorporationem in latum et in lon
 gum/ in altum et in spissum augmentatiua.
 Item humiditas deperditorum in corporibus uer
 getabilibus et aiatis est restauratiua. nam per ca
 lorem agentem cōtinue intrinsecis et extrinsecis
 corpora cōsumunt et cito perirent nisi p̄ restaura
 tionem humidi repararentur. et ideo necessaria fu
 it continua humiditatis attractio/ ut continua
 fieret deperditi reparatio/ et p̄ consequens subie
 cti restauratio uel conseruatio. **Est** preterea

De quali. et humo.

humiditas inferiorum conseruatiua. nam ex aggregatione radiorum continua in aere et in terra tanta fieret caloris generatio / et siccitatis inductio quod aer inflamaretur / et terre superficies combureret / nisi virtus caloris actiua per aenis et aque humiditatem actioni eius resistentem per portionem debitam ad temperiem reduceretur. et ideo ut dicit macro.) Opposuit deus fontem caloris fontem totius humiditatis ut per humoris presentiam calori oppositam eius violentiam reprimere / et sic mundi machina in esse debito conseruaret / alioquin a calore nimio subito solueretur. Item humiditas partium terre coniunctiua tante enim siccitatis est terra quod nisi humiditate aque humectaret / quolibet particula ab alia dissolueretur. et ideo fecit natura spongiosos montes et terram caueosam in multis locis et porousam. ut sic fieret ratione vacui aeris et aque foras attractio ad adiuuandum siccitatis mitigationem / partium terre separabiliun unionem. Unde quod facit sanguis currens per venas in corpore / idem facit humiditas in venis terre. rigat enim terre siccitatem et eam disponit et habilitat ad fecunditatem. Dabet autem humiditas quosdam proprietates et effectus primas et naturales. quasdam vero secundarias et quodammodo casuales. sicut et alie qualitates. Est enim humiditas naturaliter labilis et fluxibilis male se terminabilis. sed tamen sistit termino alieno ut dicit philosophus.) A centro enim ad circumferentiam est motiua. unde et se diffundendo sub tecum suum totaliter defluendo dissolueret / si ei aliquid non obsteret quod eius fluxibilitatem per reductionem partium ad centrum terminaret. unde videmus fluxum mans per barene siccitatem in maris litibus a suo confluxu compesci et in se quodammodo reuocari. Item naturaliter molliuina est. partes enim materie duras et compactas per sui subtractionem et diffusionem relaxat et rannificat et remollit. Est tamen induratiua accidentaliter. sicut videmus in gibbis et etiam in apostematibus quibusdam in quibus confluit humor frigidus / et ex frigiditate partes humiditas ad centrum repercunite et condensante indurant / et in scariosim. i. duriciam sepius mutantur. Item etiam contingit ex nimio calore partes liquidiores consumente quibus consumptis partes grossiores punguntur piter et indurant. Item naturaliter est mundificatiua. nam sua remollitione et partium per quas diffunditur ab inuicem laxatione partes sordidas diuidit et diuisas lubrificando remouet et abstergit. ut patet maxime in ipsa. aqua que substantialiter humectat et maxime est sordium purgatiua. et hoc maxime si substantiali

humiditati caliditas cooperetur. ut patet in tritico et fufure in radice blonie et etiam in sapore et in medulla fabe et in consimilibus que omnia sordes faciei et totius corporis mundificant et depurant. Item quia de se motus habet a centro siue medio ad extrema / cum ille motus ex se non sit fortis multus / sed respectu caloris sit obtusus. Est siquidem sui in latum principaliter diffusiuus. in altum vero sine calore non est multum quantum est de se extensiuus. sed quandoque calor in ipsa dominatur / et in ipsam obediens materia humida operatur. tunc in omnem partem sed maxime in altum et longum ut caloris sursum eleuante et usque ad extremitates diffundente erigitur et prelat. Corpora vero in quibus predominat calor et humor temperatus naturaliter et generaliter sunt alioquin a longiora et etiam graciliora quam illa in quibus existente humiditate multa et dominante calore puo et remissius operante causa contraria inuenit. et ideo homines calidi ut colerici obediens humore substantiali caloris actioni sunt alii. s. flegmatici longiores et in omnibus extremitatibus corporis (alijs partibus et circumstantijs concurrentibus binande equaliter in gracilitate et longitudine aptiores. ubi autem est calor multus et humor multus non tamen actioni ignee virtutis superfluus aut diminutus / sed congruus et mensuratus / corpora in omni dimensione fiunt magna / et longa. Alta enim sunt propter calorem subtiliores partes humiditatis ad summitatem deferentem. Lata autem fiunt et spissa propter virtutem caloris partes grossiores humiditatis ad singulas partes inferiores secundum sui exigentiam vndique diffundentem / et partem partem congruentiam nature adunatem. Item humiditas est naturaliter lenificatiua. nam sui circumfusione per extrema rei omnes partes vacuas replenda ad equalitatem producit / et sic rei superficiem complanando et adequando eam leuem facit. Accidentaliter tamen quandoque exasperat. sicut quando aliquo casu simul calidi et frigidi humores ad aliquem locum conflunt et concurrunt. calidi quidem in comuni superficie rei eleuant / frigidi quoque depriment. et sic ex contrarijs humoribus contrarietas et inequalitas asperitate quadam corporis in superficie generatur. Item humiditas si fuerit sui nature exigentiam in corpore commensurata / omnium actionum aime et corporis est adiuuatiua. Nam ex humoribus spiritus regni generantur et in esse conseruantur spirituum quoque virtutes suos effectus in singulis organis corporis sensitibus et motibus per humorum ministerium operantur. ut patet in

virtute visiva / que mediante humore cristalli
no visum in oculo operatur. similiter virt^{us} gu
stativa nunq̄ sine humore salivali inter sapo
res discernere arbitramur. et sic de alijs. Nam hu
miditate substantiali destructa in corpore vel corru
pta / tota anime actio p̄ter erit impedita. Si. n.
fuerit in toto corpore vel in aliqua parte corpo
ris superfluitas humida sic abundans q̄ nō pos
sit regi a natura / p̄ncipius est et materia putre
factionis / et generat in corpore gravissimas passi
ones. ut patet in apoplexia in qua superflua hu
miditas sic occupat omnes ventriculos cere
bri q̄ nō permittit per nervos sensibiles sp̄itu
m animale ad sensificandum corpus et mo
vendum deferentes animam in corpore suas per
agere actiones imo aufert corpori subito sensus at
q̄ motum et tandem inducit suffocationem atq̄
mortē. sicut dicit galienus in cōment. super amplo
ris. exponēs illud verbum hypocratis. Solue
re apoplexiam fortē impossibile est. debiles ve
ro nō facile et. stigmatica enim humiditas oc
cupans totā cerebri regionē opilat meat^{us} ner
vorum unde nō pōt deferri sp̄us animalis ad i
feriora immo interdudū anhelitus et vita fini
tur. Nec autē humiditas peccat quādoq̄ i qua
ntitate quādoq̄ in qualitate. et hec aliquādo
a causa intrinseca aliquādo ab extrinseca sicut
a mala complexionē q̄ nociva humiditas ra
dicatur in membris et nō potest a calore natu
rali dissolvi et consumi nec a sua malicia immuta
ri. Talis itaq̄ humiditas in diversis locis cor
poris diversas inducit infirmitates. Et patet
in epilepsia quādo p̄cedit ex vino capitis. et in
hydropisi quādo ex mala cōplexione generat^{ur}
epatis. Item a causa extrinseca sicut a rebus
que a iob. et galieno vocantur res nō naturales q̄
les sunt aer / abusus / et potus. sompnus et vigi
lie. inanitio / et repletio. exercitium atq̄ quietas.
Decem enim omnia si fuerint assumpta secundū exi
gentiam nature humiditatem substantialem ge
nerant ac conservant et p̄ditam reparant et restau
rant. Si vero cōtrario modo sumpta fuerint
contrarium effectum habent. nam humiditatem
in naturalē generant et augmentant et naturalem
corrumpunt / alterant / et immutant. ut patet. Nam
ut dicit galienus in amphor. hypocratis p̄cula
iii. sup locum illuz. Immutationes temporū
maxime generant morbos et. Tempora (inquit)
anni nō sunt causa morbi / sed mutationes cō
plexionis ipsius t̄pis quādo. s. complexio aeris
que deberet congruere tempori in oppositam
commutatur sicut quando complexio veris de
beret esse calida et humida efficitur sicut in au
tūno frigida atq̄ sicca et cōverso. et sic de alijs

Nam si fuerit vernalis generaliter frigidus et sic
cus. et p̄cessent aer in hyeme quasi vernalis. s.
calidus et humidus / necesse est multos in vere
egrotare / et etiam mulieres pituras occasione
facili abortire. et hec est rō galieno. quam assignat
q̄ ex humiditate et caliditate hiemis p̄cedent
tis multa fiebat humiditatis in corporib^{us} ge
neratio et flegmatis coadunatio. Aer vero in
hieme visus si fuerit frigidus et sic / claudit po
ros et nō sinit fumos exalare. unde retento calo
re / dissolvit humiditatem illam superflua in hie
me generatā. et cū calor sit debilis et non possit
eam p̄fecte digerere nec ex toto consumere trā
mittit eam sic indigestam nūcad superiora me
bra / et nunc ad inferiora ubi coadunata sic cau
sa est diversarū passionū. ut si ascendat ad ca
put / pōt eē causa reumatis et catari. si vero ad
intestina / et fuerit flegma falsum mortificando
intestina / inducit differentiam et sic de alijs.
Illa eadem ratio potest esse abortus in mulie
ribus. quia humiditas illa defluens ad matri
cem aggruat illam et remolliendo retinacula
fetus ac relaxando est causa abortiendi. Alias
autem causam ibi assignat avicē. Et sic de alijs
passionibus aeris et temporis intelligendum
est q̄ mutat humiditatis q̄litatez vel calore imo
derato nimis dissolvendo vel nimis consumi
do / siue calore remisso superfluitates eius non
evacuando. et sic intelligendus est de aere nimis
frigido poros claudente / humoresq̄ plus de
bito constringente. Sed de aere frigido ad p̄
sens beccidra sufficiant.

De cibo vero et potu patet. Nam p̄
debiti numerū cibi saltem et pot^{us}
subtractionē humiditas subtrahit^{ur}
et calor inducta siccitate intensior efficitur non
inveniens in quid agat ad substantialem hū
miditatem se convertit in quam agendo ipsam ni
mis attenuat vel consumit. Et cōtrario si ab^{us}
vel potus fuerit immoderatus / humiditas ni
mis intenditur / et calor naturalis debilitatur.
q̄ non sufficit ad digerendum facit tamē calor
quod potest. Nam aliquid resolvit ex illo sup
fluo cibo sumpto. Illud autem resolutum cui^{us}
sit fumositas grossa et indigesta / perit cerebrū
et patiens eius meningas seu tunicas gravi
ter eas ledit et aliquando emigraneam vel ali
am capitis passionem pessimam exarat et indu
cit. Aliquando etiam radices nervorum sensi
bilium fumositas maliciosa tangit / et suo aci
mine siue fumositate ad intima ipsorum nervo
rum penetrans spiritum animale ibi existen
tem impedit atq̄ ledit. unde et substantiam / et
rōnis usum perturbat / et linguam rationis in

De quali. et humo

terpretem titubando contrahit et peruenit. ut patet in ebrijs. Adoniz etiam voluntarium sepius retardat vel penitus destruit. ut patet in tremulis et in paralyticis (nec mirum.) Nam vis corporis regitua que sita est in nervis et musculis quando neruum siue membrum quod sic est depressum regere et erigere satagit et intendit. Prevalens ille acutus fumus et resistens virtutem naturalem vincere cupiens membrum deorsum deprimere nititur et contedit. Unde ex isto duplici motu contrario (vno. s.) eleuante et alio deprimente membrorum tremor sepius generatur et tandem victa totaliter virtute regitua mors vel palis in talibus dominatur. et ideo optimum est consilium sapientis qui dicit. Ne te confundas (inquit.) super omnem escam. quia in multis escis infirmitas grauis etc. Item idem malum generat in corpore somnus immoderatus. Nam in somno remittuntur virtutes et actiones animales et interius naturales intendunt. unde clausis poris forinsecus calor intinsecus confortatus multos humores attrahit. quos quidem nec digerere potest / nec consumere. et tunc preuolente tanta superfluitate quam non potest natura regere sequitur necessario mors et suffocatio. sicut est videre sepius in dormientibus post acceptam medicinam / et etiam in minutis. In vigilantibus autem nimis causa contraria operatur in quibus nimia fit et humorum et spirituum consumptio. unde et mors iterum comminatur. Item eadem ratio suffocationis et in nimis repletis / et eadem ratio defectionis est in ieiunantibus supra vires et nimium maritis. Item qui nimis se exercitant pre nimiam caloris intensiorem humores nimis consumunt se destrunt et consumunt. In nimis vero quiescentibus causa est contraria. quia in ipsis magna est et immoderata humiditatis attractio et nulla superfluitas euaporatio / nec spirituum subtilitatio. et ideo necessario humiditas superfluitas disponitur ad putrefactionem et corruptionem. **H**is et alijs modis infinitis qualitates elementares in suis naturalibus effectibus impediunt. sicut patet in rationibus supradictis / quas de verbis constan. pitagori et galie. in comen. amphoris. hypocratis et epidamianum succinte compilauimus / unde de his supersedeamus. et ideo ad describendas proprietates humorum que ex his qualitatibus componuntur / manus apponimus ex quibus constituitur omne corpus quod spiritu sensibili vel rationabili animatur.

St igitur humor quedam substantia actualiter liquida ex coniunctione elementarium qualitatum per

digestionem in animalis corpore generata apta membra nutrire / et eorum actiones informare naturaliter vel accidentaliter impedire. Nam humor est corporum sensibilium materiale proprium et primum ac precipuum ratione nutrimenti in suis peragendis actionibus iuuamentum. Sunt autem humores ut dicit constan. vocati elementorum filij eo quod unusquisque eorum ex eorum originaliter consistit. qualitate. Sunt autem quatuor humores. s. sanguis / flegma / colera / et melancolia. que quidem respectu membrorum dicuntur simplices quauis respectu elementorum quorum sunt filij compositi inueniantur. Di quatuor humores in quantitate et qualitate equalitate proportionem debita obseruantes / omnia corpora sanguinem habentia perficiunt et nutriunt accustodiunt in debita consistentia sanitatis. sicut econtrario ex quorum inequalitate siue infectione infirmitatem generant et inducunt. Inueniunt autem hi quatuor necessarij humores ad corporis constitutionem / ad ipsius regimen et conseruationem / ad continentie deperditorum in corpore restaurationem. sicut dicit galie. super amphorif. Corpus enim subiacer fluxui (ut patet in subdioribus et in sputis) et humori alterationis. s. de frigiditate in caliditate et econuerso. et corruptioni que ex fluxibilitate nimia sequitur / et ex alteratione diuturna. ut ergo quod per fluxum in corpore deperditur / reparatur / mala alteratio in bonam transmutetur. et per consequens corruptioni aliquantulum obuietur. necessaria fuit quatuor humorum presentia ut corpus animale in vigore ipsis medianibus incolume conseruetur. Horum autem humorum generatio sic habet fieri. recepto enim cibo in loco decoctionis primo in stomacho subtilior eius pars et liquidior que a phisicis prismaria vocatur per quasdam venas ad epa trahitur et ibi per caloris naturalis actionem in quatuor humores transmutatur. quorum generatio in epate simpliciter incipit / sed non simpliciter finitur. Primo enim caloris actio quod frigidum est et humidum in naturam flegmatis conuertit. Secundo quod calidum et humidum est / in naturam sanguinis transit. quod vero calidum est et sicum / naturam colere constituit sed quod frigidum et sicum / in substantiam melancolie se componit. talis igitur est processus. Primo siquidem generatur flegma tanquam humor semicoctus. Secundo sanguis cuius decoctio temperamentum excedit. Tertia etiam melancolia quasi pars terrestior et aliorum fer in esse preedit. Unde talis est ordo (ut dicit auicenna) quod elementorum et recta reciproca est generatio quia de aere fit ignis et econuerso.

Humorum autem generatio quedam est recta & non reciproca. de flagmate enim per de coctione fit sanguis sed non e converso. Similiter de sanguine fit colera per calorem intensum sicantem humidum et subliantem sed non e converso. simili modo per adustionem ex colera fit melancolia et non e converso. Sic enim accidit in generatione humorum sicut accidit in generatione vini ex musto ut dicit constan.) Nam feruente musto generatur quedam spuma superficiem petens / et quedam substantia terrea ad fundum descendens. Et alia est aquosa sicut cuius augmentum vinum est in substantia magis debile et minus calidum. et quanto magis antiquatur / tanto magis fit calidum propter huius aquositatis resolutionem quanta est vini puritas / tanto coctio est completa. Sic in humido est pars leuitate sua superiora petens. s. colera. alia velut fex deorsum tendens. s. melancolia. alia vero in cruditate manens. s. flegma. quarta vero est sanguis in sua puritate permanens a ceteris humoribus depuratus. nullus tamen sanguis est ita purus quin alijs humoribus sit permixtus unde ex eorum commixtione speciem variat et colorem. nam per admixtionem colere apparet rufus. a melancolia niger / a flegmate aquosus et spumosus etc.

Sanguis (ut dicit Isido.) a greco nomen sumpsit. eo quod sustentat viget / et iuuat. id est vitam confirmat nam sanare confirmare est. Dicitur autem sanguis dum est in corpore. effusus vero dicitur cruor / eo quod effusus currendo corruat. Alij autem vocant sanguinem / quasi suauem. eo quod gustu et tactu sit suavis. non enim est sanguis purus et integer nisi in iuuenibus. Nam dicitur phisici sanguinem minui per etatem. unde et in senibus tremor est ex defectu. proprie autem sanguis anime possessio est. Iude genas lacerare in luctu mulieribus mos est. unde etiam purpuree vestes et purpurei flores ponuntur super mortuos / animositatem mortuorum dum erant in suo sanguine representantes (hucusque Isido. li. x. c. ij.) Sanguis autem sicut constat. inter quatuor humores laudabilior et nature amabilius est propter eius equalem et perfectam coctionem que efficit calor temperatus et materia pura et aerea ad corporis nutrementum. Est vero sanguis sicut eundem constat. alius naturalis alius innaturalis. Naturalis autem alius est contentus in arterijs / alius in venis. Qui vero est in arterijs calidior est et subtilior rubicundior et darioz / et in sapore dulcis. alio tamen sanguine acutior est in sapore. Est autem calidior propter cordis et spiritus viuacitatem / subtilior propter cordis calorem subliantem et rarificantem

et hoc ut resumendo per spissas tunicas arteriarum facile possit in alia membra labi. Clarior autem est propter virtutem colere in ipso. Acutior autem est propter augmentum caloris. Sanguis vero in venis contentus est calidus et humidus in grossum et subtilez. Admediocritas in sapore est valde dulcis omni malo carens odore cito coagulatur cum exierit. unde talis sanguis epur designat temperatum. Si vero fuerit subtilis aquosus non boni odoris nec dulcis saporis / commixtionem alterius humoris ipsum infiacit est iudicium. iam enim degenerat sanguinem innaturalem qui sic dicitur vel quod a sua generatione est ut in leprosis corruptus aut propter inconuenientem materiam ex qua est generatus. aut propter extraneum humorem cum quo est commixtus. modicum enim colere / vel alterius inficientis humoris mixtum cum puro sanguine ipsum infiacit / et in sue qualitatis similitudinem ipsum trahit (hucusque constat. pandeg. xliij. c.) Alias sanguinis proprietates ponit aristo. in. iij. li. animalium. Dicit enim. Omne animal habens sanguinem habet epur et cor. unde omnia animalia carentia sanguine sunt minoris corporis et virtutis animalibus habentibus sanguinem et cum absconditur caro sanguis exiit nisi illa mortua fuerit vel corrupta. Item in omni animali bone dispositionis est sanguis mediocritas. quod non nimis multus / sicut sunt potantes nouum vinum / nec nimis pauca. sicut corporis crassi sunt parui sanguinis. quod quanto augmentatur pinguedo tanto minoratur sanguis. Item omne corpus sanguineum putrescit cito. et maxime propter ossa. Homo enim habet sanguinem subtilem valde respectu aliorum animalium quorum sanguis est nigrior et spissior sanguis hominis et maxime chauri et asini. et sanguis in inferiori parte corporis spissior est et nigrior quam in superiori. Item sanguis quando generatur valde erit causa egritudinis. quoniam attenuatur et fit aquosus. et propter hoc forsitan sudat homo sanguinem. quod quidem est (ut puto) propter superfluum liquidum sanguinis abundantiam. a qua se intendit exonerare natura. unde exiit eius partes aquosas ad cutis superficiem et eas expellit per sudorem. Item cum homo dormient / erit sanguis in manifesto modico. nec mirum. quod tunc reuocatur a natura ad interiora in adiutorium virtutis naturalis ut ipsius beneficio suas peragat actiones. unde quod tunc se profundat interiora / extremitas corporis pallida remanet et exanguis. et propter hoc forte accidit quod si corpus dormiens pungatur / non exit inde tantum sanguis quantum si esset vigilans. Item dicitur ibidem quod si sanguis fuerit bene coctus et digestus / bene

De quali. et humo

fit ex eo sepum. et hoc forsitan. quod eius virtus
sitas per temperatam decoctionem coagulat / et
dealbata in sepum et pinguedinem transmutat
Item cum alteratur sanguis a cursu nature sue
et fuerit corruptus erbit a stomacho et a naribus
Item cum putrefat sanguis in aliquo membro
nisi educatur arte vel natura efficitur ex eo virus
et in sanam commutat (hucusque constat. li. iij. Item
dicit ibidem li. xij. Quene sunt vasa sanguinis.
ex quo patet quod sanguis est ab ultimis animalis
habentis sanguinem. Ita etiam sanguis amica
bilis est nature quod animal carens sanguine ci
batur per illud quod convenit cum sanguine. quod
patet in vermibus et muscis qui carnibus insi
dent et sanguinem sugunt / et inde sibi attrahunt
nutrimentum. propter hoc si animal non nutritur a
bo isto efficitur macilentum et male dispositio
nis per talis cibi detrimentum. et quando cibatur
crecit et fit bone dispositionis per talis cibi nu
trimentum. et si ille sanguis unde fit abusus fu
erit clarus et bonus erit corpus sanum. et si ma
lus erit corpus infirmum. Item sanguis terre
stris coagulatur cito propter privationem hu
miditatis. unde omne animal habens subtile
sanguinem et mundum atque calidum alijs ani
malibus habet meliorem sensum. Sanguis
enim mundus subtilis et calidus et maioris
motus intellectui convenientior est. Item om
ne animal carens sanguine est maioris timo
ris animali habente sanguinem. et propter hoc
habens mundum sanguinem calidum et le
vem non movetur nisi modicum propter timo
rem. Item sanguis thauri congelatur citius et
coagulatur sanguine omnium aliorum anima
lium. Sanguis enim omnium animalium coagu
latur secundum magis et minus preter cervi et
leporis et sibi similibus in natura quorum san
guis non coagulatur ut dicit aristoteles. Sanguis
thaurinus (sicut dicitur ibidem li. iij. et xij.) maxime
est coagulationis et velocis et hoc forsitan propter
excessum caloris et siccitatis. unde hausto audo
interficat sicut venenum. unde de quodam phi
losopho dicitur quod hausto sanguine thauri se
peremittit. Item ibidem li. xij. Sanguis in parte
dextera calidior est quam sinistra. et ideo propter vi
gorem calidi sanguinis in parte illa manus dex
tera universaliter promior est ad operandum et
habilior quam sinistra. Unde dicit aristoteles. li. i. quod leo
prius movet pedem dextrum quam sinistrum. Et
super amphorum. dicitur quod mulier portans ma
sculum subito vocata ab aliquo primo movet
pedem dextrum. quod facit calidus sanguis qui
in concipiente masculum completius operatur
Item in eodem libro dicitur quod sanguis prima

et precipua est materia cordis et epatis. unde
et cor concavum est ad sanguinem copiosius
recipiendum et spissum ad eundem diligenter
custodiendum et in nullo membro est sanguis
sine venis nisi in corde tantum. et de corde exit per
quasdam venas ad alia loca corporis et non
venit alunde sanguis ad cor. quoniam fons est
et principium sanguinis membrum primum
recipiens sanguinem. et hoc manifestatur ex a
natomia et modo generationis quia prima
creatio cordis apparet sanguinea. unde secundum a
ristoteles. Cor est primum sanguinis receptaculum
et ideo in medio ponitur ut cum transfundat
tanquam a medio et a centro ad omnia alia mem
bra. unde dicit quod cor est medium totius anima
a quo procedit motus et sensus et vita totius a
nimalis. et ideo cor est in omnibus habentibus
sanguinem. quoniam necessario principium san
guinis est et non epas. De omnibus aperte dicit
aristoteles. li. xij. Quavis de principio sanguinis
alio modo sit scriptum in libris medicorum. Sed
de ista controuersia nihil ad nos quod utraque po
sicio vel opinio nobis deservit quo ad nostram
intentionem. Et predictorum igitur auctorum senten
tias breuiter recollige quod sanguis naturalis est
purus / calidus / et humidus / subtilis dulcis
animalis humilis / virtus naturalis conser
uatiuus sedes anime et ipsius contentiuus. in
uentiuus perfectiuus completiuus alteratiuus
vigoris cordis et spirituum conseruatiuus / le
tificatiuus / amoris excitatiuus / sui divisione in
superficie corporis ipsius coloratiuus / sanus
et tempus / sanitatis conseruatiuus / corruptus
corruptionis induciuus. ut patet in lepra que
est sanguis corruptus in fontibus et cum alijs
humoribus admixtus. malicie eorum est temper
atiuus / sua virtute doloris oculorum mitiga
tiuus. ut dicitur. constat. quod sanguis colube vel in
dinis de ala dextera extractus oculis calidus in
stillatus maculas abstergit oculorum. Sanguis
enim talis valde est igniuus et dissolutiuus.
sicut idem dicit commentator in viatico in tracta
tu de pannis et maculis oculorum in fine.

Sunt et sanguinis quedam proprie
tates minus laudabiles alijs su
per dicitur. Nam quanto bene dis
positus nature est amabilius et utilior / tanto
cum corruptus fuerit eidem est nocuius et gra
uioribus infert corpori passiones. nam aliorum
humorum malicia sanguini admixta propter a
micabilitatem eius ad naturam non se ita su
bito manifestat. et ideo ab eorum lesione sibi
natura minus precauens latentem ipsorum ma
liciam non formidat. ut patet in febribus enuntis

et alijs mixtis in quibus colera rubea vel adu-
sta sanguini admixta non ita se nature vel me-
dici iudicio manifestat. vt dicit galie. super am-
phorismū. Item sanguis si fuerit in corpo-
re superfluus / monstruosas in hominibus ge-
nerat passiones nisi nature vel medicie bene-
ficio euacuetur citius. vt patz i sanguine mestru-
ali. qui propter superabundantiam humidi-
tatis et coloris indigentiam in mulieribus exi-
stens si vltra debitum retineatur / pessimarum
causa est et occasio passionum. Inducit enim
quandoq; spiritualium suffocationem / quan-
doq; hydropisim / quandoq; etiam frenesim si-
ne manifesta causa passionem. put ille sanguis
corruptus nimis diu retentus ad diuersa trans-
funditur corporis regiones. sicut in passionariū
li. galie. expressius continetur. vnde contra talia
pericula summum remedium est talis sanguinis
corrupti euacuationes citius procurare. nec mi-
rum si sanguinis sit corruptus propriuz subiec-
tum sic molestat qui alienum etiaz mirabiliter
inficit et molestat sine immutat. Nam vt dicit
Isidorus li. x. c. ii. Sanguinis menstrualis co-
tactu fruges non germinant / arescunt arbuta /
moriuntur herbe fructus amittunt arbores / fer-
rum rubigo corrupit / nigrescunt era et metalla.
quod si canes inde comederent / in rabiem con-
uertuntur vt effertur. glutinuz aspalti quod
nec ferro dissoluit nec aquis / ipso polluti spo-
te dispergitur vt ibidem dicit Isid. hic sanguis
ex superflua humiditate et debili calore in cor-
poribus mulierum generatur. et ideo ne natura ex
eo grauetur in matrice recolligitur tanquam in se-
sitina a qua si debito modo expulsus fuerit cor-
pus totum mundificatio alleuiat. et ipsam ma-
tricem ad conceptionem disposuit et habilitat
vnde dicit aristo. li. ix. Menstruum in fine me-
sis in mulieribus maxime viget. et ideo tunc vti-
liter expellitur sanguis talis. qz sicut dicit idem
li. xvi. Sanguis menstrualis non hz certam te-
poris reuolutionem sed in maiori parte. et accidit
in diminutione lune. et hoc est rectuz qz corpora
animalium sunt tunc temporis frigidiora. qm in illo te-
pore aer est frigidior et alteratur sanguis et ef-
ficiatur ex eo superfluitas menstrualis. qua si tunc
expellitur talis euacuatio laudabilis est et natu-
ralis qui si vltra tempus vel ppter grossitiez
sanguinis vel ppter altitudinem matris. vel
ppter defectum expulsiue virtutis retineat mul-
tis molestijs periculosis corp? mulieris aggra-
uatur. quod quidez generaliter est verū a. iiii.
anno vsq; ad. l. qz in iuuenulis meatus sunt
angusti et virtus debilis. A. l. autem anno in
antea sanguis minorat. frigesat calor destruit

vel tepescit. vnde iste due etates a tali immūdi-
cia sunt immunes. s. senect? vetularis et iuuen-
tus puellaris. retinet tamē natura sanguinem
mēstrualem post mulierū impregnationē ad nu-
trimētum fetus et ceptus cōseruationē. vnde
aristo. li. xv. Menstruum est sanguis nō purus /
sed indiget digestionē opatiua. hic sanguis mē-
strus cū spermate ab? est in animalī. vnde muli-
er post cōceptionem frequēter patiens fluxum
mēstrualem solet facere abortiuū aut enim de-
bilatur fetus / aut morit. et hoc ppter nutrimē-
ti subtractionē. vnde retentio sanguinis men-
strualis signū est impregnationis etiam dicta
causa. quod aut supfluit de sanguine mēstrua-
li detrahāt ad māmillas vt inde lac generet. ma-
teria enim lactis est sanguis decoctus in mam-
millis. vt dicit aristo. li. xv. et xviii. Lac inquit
est sanguis digestus nō corruptus. Itē oportet
vt fluxus sanguinis mēstrualis actualiter sit
in corpore antequā mulier impregnet. ur sicut
dicit aristo. li. xv. et cōstan. Sicut oportet arbo-
re primo florere qz fructus facere. Item qm ve-
nit talis fluxus naturaliter / semp accidit in eta-
te lune etati etia mulieris puenienti. Itē aues
et animalia nō paritunt talem fluxum. qz totalis
superfluitas transit in plumas et in pilos. vt di-
cit aristo. Item dicit rursus mulieres nimis se-
exercites et sepius mouētes non multuz men-
struant / sed que quiescunt et multum comedunt
suauiterq; viuūt tales multa purgatione indi-
gent. Item qm sanguis talis vel frigiditate vt
crassitie ora venarū cōstringente debito modo
non exit ad erūdum alias vias quent vt ve-
nas vanū et emoroydarum quas si clausas in-
uenerit / ad alia mēbra se diffundit et grauez in-
fert nature pressionem. nam tales vt dicit in vi-
atico cōstan. def. et. im appet? patiunt. nam
cibaria bona abhorrent. puluerē vero carbonū
et laterum appetūt et similitū. nam sanguis retē-
tus in malicosum fumū terrestre et ponticum
cōuertitur quo raptō ad orificiuz stomachi / ap-
petitus rōnalis subuertit / et irationalis gene-
ratur. vnde et omia talia corpora sūt maximis
morbis preparata.

Flegma fm io. est humor semicoct?
actione caloris imperfecti ex frigida
humida natura generat. Et an-
dicit li. xv. flegma est abi superfluitas que nō
digerit. eadez enim est materia sanguinis et fle-
gmatis / sed differunt fm decoctionē maiore p-
miore. vñ de flegmate fit sanguis p. p. p. cal-
loris agentis intensione / nō n. econuerso. san-
guis enim in flegma nunq; transmutat sicut co-
lera mutatur in melancoliā / sed bene econuerso.

De quali. et humo

vt dicit allicen. Est aut flegma naturaliter hu-
mor frigidus / humidus / et insipidus que natu-
ra mandat per membra vt digeratur et ex ipso dige-
ro corp^o nutriatur. Notandum qd flegma aliud
est naturale / aliud innaturale. Naturale autem
est humidum et frigidum in colore album / in sub-
stantia fluidum / in sapore parum dulce vel tota-
liter insipidum / in epate tamen generatur vbi sedes
est caloris. est tamen habile vt in sanguinem trans-
mutetur. et facta completa transmutatione cor-
pus inde sustentetur. flegma enim quous de se sit
grossum et insipidum / per intensiones tamen caloris
ipsius immutantis forme et saporis sanguinis
est dulcis susceptiuum / vt patet in flegmate quod
dicit esse dulce. vnde propter vicinitatem et simi-
litudinem quam habet cum sanguine indigent eo
omnia membra corporis. et ideo natura puida fecit
illud cum sanguine per venas totius corporis tra-
sire. propter necessitatem et etiam propter vtilitatem
Nam vt dicit constantinus. deficiente sanguine calor
digerit flegma. quod inde intendit membra refice-
re et nutrire. vnde in hoc nobilissimum est flegma co-
lera et melancolia quod rectificari non possunt vt
ex eis fiat sanguis cuius beneficio viget et nu-
trunt membra corporis vniuersa. Est etiam eius
presentia cum sanguine necessaria / vt eius salis
sanguinis feruor temperet. et liquiditate flegma-
tis spissitudo sanguinis temperet. et sic facilius et expeditius ad singula membra nu-
trimentum sanguinis deportaret. Utile etiam
est vt iuncture membrorum et alie partes mobi-
les sua liquiditate humiditate humectent / ne ex ca-
lore motus vel ex sanguine calido casu aliquo
a suo officio retardent aut siccitate supinducta
impediant. flegmatis autem innaturalis quatuor
sunt species. Est enim acetosum / frigidum et sic-
cum propter melancolie admixtionem. salsum / ca-
lidum et siccum propter colere rubee infectionem.
dulce / propter sanguinis participationem. vitreum
siccum / propter caloris vitrei assimilationem ta-
le enim omnino elongata calore. et ideo certis eius
speciebus illud est propactius et difficilius ad di-
rigendum et in sanguinem conuertendum. Die humor
si corruptus fuerit diuersas generat in corpore in-
firmitates cuius superabundantia (vt dicit con-
stantinus). cognoscatur per diuersa. nam vere flegmati-
cus est corpore deses / grauis / et tardus / et sensu
hebes mente obliuiosus / et carne mollis et flui-
dus / colore liuidus / albidus facie / corde timi-
dus / sputis et excretionibus multis plenus / pi-
ger et somniculosus / parum appetit / parue sitis
nisi sit salsum flegma. quod tunc salus sapor in ore
sentitur propter calidi humoris admixtionem. cri-
tis mollis et flauus et laxus. cuius pulsus est mol-